3

	 ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Số:  10 /2025/QĐ-UBND
	     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Phú Thọ, ngày  14   tháng 3 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức
của Khu Di tích lịch sử Đền Hùng

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;

Theo đề nghị của Giám đốc Khu Di tích lịch sử Đền Hùng và Giám đốc Sở Nội vụ.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Vị trí và chức năng

1. Khu Di tích lịch sử Đền Hùng (sau đây viết tắt là Khu Di tích) là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, có chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện công tác quản lý, bảo vệ, tu bổ, tôn tạo, phát huy giá trị và định hướng phát triển Di tích lịch sử Quốc gia đặc biệt Đền Hùng, Khu Rừng Quốc gia Đền Hùng và các công trình, kiến trúc có liên quan; quản lý, tổ chức thực hiện các hoạt động dịch vụ công và dịch vụ, du lịch theo thẩm quyền và quy định của pháp luật.
2. Khu Di tích lịch sử Đền Hùng có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng tại Kho bạc Nhà nước và Ngân hàng theo quy định của pháp luật; chịu sự lãnh đạo, chỉ đạo và quản lý trực tiếp của Ủy ban nhân dân tỉnh, đồng thời chịu sự chỉ đạo, kiểm tra về nghiệp vụ của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các bộ, ngành có liên quan.

Trụ sở: đặt tại xã Hy Cương, thành phố Việt Trì, tỉnh Phú Thọ.
Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn

1. Về chương trình, kế hoạch.

a) Trình Ủy ban nhân dân tỉnh chương trình, kế hoạch dài hạn, 5 năm và hằng năm, các dự án, đề án quan trọng của Khu Di tích và tổ chức thực hiện sau khi được phê duyệt;

b) Tham gia ý kiến đối với các đề án, dự án thuộc phạm vi quản lý hoặc trong quy hoạch theo yêu cầu của Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ngành liên quan;

c) Quyết định các dự án đầu tư thuộc thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

2. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác quản lý, bảo vệ, tu bổ tôn tạo, phát huy giá trị và phát triển Di tích lịch sử Quốc gia đặc biệt Đền Hùng, Khu Rừng Quốc gia Đền Hùng và các công trình, kiến trúc có liên quan; bảo đảm an ninh, an toàn trong khu vực; đón tiếp, tuyên truyền; bảo đảm cảnh quan môi trường và tổ chức các hoạt động tại khu vực thuộc phạm vi quản lý.

3. Về công tác phối hợp và tổ chức giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng hàng năm.

a) Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các sở, ngành, đơn vị liên quan dự kiến nội dung và xây dựng Kế hoạch tổ chức giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng hằng năm theo quy định hiện hành báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.
b) Chủ trì tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức chương trình dâng hương tưởng niệm Anh hùng liệt sĩ tại Đài Tưởng niệm các Anh hùng liệt sĩ của tỉnh.

c) Thực hiện các nội dung phục vụ và tổ chức giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng theo nhiệm vụ được phân công.

d) Phối hợp hướng dẫn các địa phương có di tích thờ cúng Hùng Vương về nghi thức, nghi lễ và thực hành Tín ngưỡng thờ cúng Hùng Vương theo truyền thống khi có yêu cầu.

4. Công tác tuyên truyền, quản lý di sản và các thiết chế văn hóa, nghiên cứu khoa học.

a) Thực hiện công tác nghiên cứu, sưu tầm, kiểm kê, bảo quản, trưng bày các tư liệu, hiện vật, Bảo vật Quốc gia tại Bảo tàng Hùng Vương thuộc Khu Di tích nhằm giới thiệu, tuyên truyền, quảng bá về Đền Hùng, Thời đại Hùng Vương, Tín ngưỡng thờ cúng Hùng Vương và các giá trị văn hóa vùng Đất Tổ đến Nhân dân, du khách quốc tế.

b) Tổ chức tuyên truyền về ý nghĩa, giá trị lịch sử, văn hóa của các đền, chùa, lăng thờ cúng Hùng Vương, các bậc tiền nhân đã có công dựng nước, Đài tưởng niệm các Anh hùng liệt sỹ tỉnh Phú Thọ và và các công trình, kiến trúc có liên quan;

c) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan lựa chọn, quản lý hoạt động của ông Từ thực hiện nhiệm vụ tại các đền trên núi Nghĩa Lĩnh theo quy định. Phối hợp với Sở Dân tộc và Tôn giáo, Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh Phú Thọ quản lý hoạt động tôn giáo tại chùa Thiên Quang theo quy định.

d) Phối hợp với các cơ quan chuyên môn tổ chức khảo sát, khai quật khảo cổ học phục vụ cho việc nghiên cứu, bổ sung tư liệu hiện vật về Đền Hùng và Thời đại Hùng Vương. Nghiên cứu, phục dựng các lễ hội dân gian truyền thống, trò diễn, diễn xướng dân gian liên quan đến Đền Hùng, thời đại Hùng Vương, tín ngưỡng thờ cúng Hùng Vương phục vụ công tác phát triển du lịch tại di tích.

đ) Phối hợp với Sở Nội vụ, các đơn vị liên quan quản lý, tu bổ tôn tạo và hướng dẫn, tổ chức các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa tại Đài tưởng niệm các Anh hùng liệt sỹ tỉnh Phú Thọ theo quy định.

e) Tổ chức hoặc phối hợp tổ chức hội thảo khoa học, tọa đàm, nghiên cứu, sưu tầm, tuyên truyền phát huy giá trị của Di tích lịch sử Quốc gia đặc biệt Đền Hùng, Khu Rừng Quốc gia Đền Hùng.

5. Về đón tiếp và tổ chức các hoạt động thuộc phạm vi quản lý.

a) Tổ chức đón tiếp, phục vụ và đảm bảo an toàn cho Nhân dân, khách quốc tế đến tham quan, thăm viếng, tưởng niệm các Vua Hùng và các bậc tiền nhân đã có công dựng nước, sinh hoạt chính trị, văn hóa, tham quan trong khu vực được giao quản lý;

b) Hướng dẫn Nhân dân thực hành tín ngưỡng thờ cúng Hùng Vương, tổ chức các hoạt động văn hóa; Thực hiện nghi lễ tổ chức lễ dâng hương, báo công, sinh hoạt chính trị tại Di tích lịch sử Quốc gia đặc biệt - Đền Hùng, Đài tưởng niệm các Anh hùng liệt sỹ theo quy định;

c) Quản lý, hướng dẫn các hoạt động văn hóa, dịch vụ, du lịch; quảng cáo trong phạm vi quản lý theo quy định.

6. Về quản lý, bảo vệ và phát triển Khu Rừng Quốc gia Đền Hùng, Vườn cây lưu niệm và các khu vực rừng trong khu vực quản lý.

a) Xây dựng và thực hiện các giải pháp, kế hoạch và biện pháp bảo vệ, bảo tồn phát triển bền vững nguồn tài nguyên, hệ sinh thái Khu Rừng Quốc gia Đền Hùng theo hướng phát triển tập đoàn cây bản địa phục vụ khách tham quan; Tổ chức các hoạt động bảo tồn thiên nhiên, bảo vệ môi trường, bảo vệ đa dạng sinh học và cảnh quan Khu Rừng Quốc gia Đền Hùng.

b) Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường xây dựng phương án quản lý rừng bền vững đối với Khu Rừng Quốc gia Đền Hùng báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và tổ chức thực hiện.

c) Quản lý, chăm sóc các Vườn cây lưu niệm, trồng mới và bổ sung rừng trong khu vực quản lý.

7. Về bảo đảm an ninh, an toàn trong khu vực.

a) Xây dựng và tổ chức thực hiện các phương án, kế hoạch, biện pháp bảo đảm an ninh trật tự, an toàn và phòng cháy chữa cháy Di tích lịch sử Quốc gia đặc biệt - Đền Hùng, Khu Rừng Quốc gia Đền Hùng, Bảo tàng Hùng Vương, Đài tưởng niệm các Anh hùng liệt sỹ và công trình kiến trúc khác thuộc phạm vi quản lý.

b) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan quản lý, bảo vệ và phòng cháy chữa cháy Di tích lịch sử Quốc gia Đặc biệt - Đền Hùng, Khu Rừng Quốc gia Đền Hùng và các công trình, kiến trúc có liên quan; quản lý các hoạt động tại di tích.

8. Tiếp nhận và quản lý nguồn công đức; triển khai thực hiện các dự án, quản lý đất đai và quy hoạch.
a) Tiếp nhận, quản lý và sử dụng các nguồn vốn của trung ương và của tỉnh đầu tư xây dựng và tu bổ, tôn tạo Di tích lịch sử Quốc gia đặc biệt - Đền Hùng, Khu Rừng Quốc gia Đền Hùng theo các quy định hiện hành; Tổ chức tiếp nhận, quản lý, sử dụng nguồn công đức của các tổ chức, cá nhân; thu các hoạt động dịch vụ và thu khác trong khu vực di tích theo quy định. Tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân tham gia đóng góp công đức tu bổ, xây dựng Đền Hùng.

b) Tổ chức triển khai thực hiện các dự án về xây dựng, tu bổ, tôn tạo, phát huy giá trị và phát triển Di tích lịch sử Quốc gia đặc biệt - Đền Hùng, Khu Rừng Quốc gia Đền Hùng, các công trình trên cơ sở quy hoạch tổng thể và chi tiết được các cấp có thẩm quyền phê duyệt. Phối hợp với các sở, ngành chức năng lập kế hoạch, tổ chức thực hiện đầu tư xây dựng mới, tu bổ, tôn tạo các công trình trong di tích và Khu Rừng Quốc gia Đền Hùng.
c) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan quản lý quy hoạch, đất đai, hoạt động xây dựng trong phạm vi được giao quản lý; Kiểm tra và có ý kiến đối các công trình xây dựng trong khu vực quy hoạch Di tích lịch sử theo thẩm quyền.
9. Về thực hiện dịch vụ công.

a) Tổ chức triển khai, thực hiện các dịch vụ công theo quy định của pháp luật;

b) Tổ chức các dịch vụ công nhằm phục vụ nhu cầu của Nhân dân khi về thăm viếng di tích; đảm bảo vệ sinh môi trường, cảnh quan; quản lý, vận hành, duy tu, sửa chữa các hạng mục công trình, hạ tầng kỹ thuật; Tổ chức thực hiện và cung cấp các dịch vụ công khác trong và ngoài khu vực theo quy định của pháp luật.

10. Tổ chức triển khai, thực hiện dịch vụ công không sử dụng ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật. Tổ chức các hoạt động kinh doanh dịch vụ, du lịch văn hóa, du lịch sinh thái, dịch vụ vận chuyển hành khách bằng xe chở người bốn bánh có gắn động cơ (xe điện) phục vụ Nhân dân tham quan, thăm viếng Đền Hùng theo quy định.

Đầu tư, liên kết đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ hoạt động kinh doanh dịch vụ, du lịch; sản xuất các mặt hàng lưu niệm, hàng thủ công mỹ nghệ mang bản sắc văn hóa vùng đất Tổ.

11. Quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các phòng chuyên môn trực thuộc Khu Di tích và các phòng, đơn vị trực thuộc đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Khu Di tích.

12. Quản lý viên chức, người lao động, tài chính và tài sản thuộc Khu Di tích theo quy định của pháp luật; thực hiện chế độ báo cáo theo quy định hiện hành và tình hình thực hiện nhiệm vụ về các lĩnh vực công tác được giao.

13. Thực hiện các nhiệm vụ và quyền hạn khác theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Cơ cấu tổ chức và biên chế

1. Lãnh đạo: Có Giám đốc và các Phó Giám đốc theo quy định của pháp luật.
2. Các phòng chuyên môn

- Phòng Tổ chức Hành chính;

- Phòng Kế hoạch Tài chính;

- Phòng Quản lý di tích, văn hóa, lễ hội;

- Phòng Quản lý và phát triển rừng.
3. Đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc: Trung tâm Dịch vụ Môi trường và Hạ tầng kỹ thuật.

4. Số lượng người làm việc

Số lượng người làm việc của Khu Di tích lịch sử Đền Hùng được giao trên cơ sở vị trí việc làm, gắn với chức năng nhiệm vụ, phạm vi hoạt động và nằm trong tổng số lượng người làm việc được Ủy ban nhân dân tỉnh giao theo kế hoạch, chỉ tiêu biên chế hàng năm.

 Lao động hợp động: việc ký kết hợp đồng lao động thực hiện theo quy định tại Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ về hợp đồng đối với một loại công việc trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập và các quy định khác của pháp luật lao động.

Điều 4. Cơ chế tài chính

Cơ chế hoạt động quản lý tài chính của Khu Di tích lịch sử Đền Hùng thực hiện theo quy định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập và các quy định của pháp luật hiện hành.
Điều 5. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 25 tháng 3 năm 2025 và thay thế các Quyết định: Quyết định số 1522/2005/QĐ-UBND ngày 09 tháng 6 năm 2005 của Ủy ban nhân dân tỉnh về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Khu Di tích lịch sử Đền Hùng và Quyết định số 03/2019/QĐ-UBND ngày 09 tháng 5 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc sửa đổi Quyết định số 1522/2005/QĐ-UBND ngày 09 tháng 6 năm 2005 của Ủy ban nhân dân tỉnh về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Khu Di tích lịch sử Đền Hùng.

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Nội vụ, Tài chính; Giám đốc Khu Di tích lịch sử Đền Hùng; Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị và các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ Quyết định thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ;

- Website Chính phủ;
- Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý xử lý vi phạm hành chính, Bộ Tư pháp;

- Vụ Pháp chế, Bộ Nội vụ;

- TTTU, TTHĐND tỉnh; Đoàn ĐBQH tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể thuộc tỉnh;
- VP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;

- Đài PT-TH tỉnh, Báo Phú Thọ;

- UBND các huyện, thành, thị;

- CVP, các PCVP;

- CV NCTH; TTPVHCC;

- Lưu: VT, VX3.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Bùi Văn Quang